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ABSTRAKT

EISENHAMMER, Petr. Oběti trestných činů - teorie a praxe. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Ústředním tématem této bakalářské práce je zmapování oblasti pomoci obětem

trestných činů, posouzení reálného dopadu zákona o obětech trestných činů,

identifikace problémů současné právní úpravy ve vztahu k aplikační praxi, s cílem

nalezení moţností zlepšení postavení obětí trestných činů. Bakalářská práce je

rozčleněna na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části jsou vymezeny

a objasněny základní pojmy týkající se obětí trestných činů z pohledu současné

legislativy a viktimologie, shrnut historický vývoj jejich postavení, charakterizovány

typologie i moţná úskalí při práci s oběťmi trestných činů. Dále jsou zde rozebrány

jednotlivá práva a formy pomoci, vycházející ze zákona č. 45/2013 Sb. o obětech

trestných činů, s vymezením návazných sociálních sluţeb pro oběti trestných činů,

zprostředkovaných Policií ČR. Empirická část práce, za pomoci kvantitativní analýzy

standardizovaného dotazníku, statistických výstupů Ministerstva vnitra České

republiky a Bílého kruhu bezpečí, zkoumá okolnosti reálného dopadu zákona

o obětech trestného činu na jejich postavení a zejména pak následnou četnost

uplatňování svých práv či jednotlivých forem pomoci, ve vztahu k aplikované

policejní praxi. Výstup výzkumného šetření je v práci zobrazen jak písemnou

formou, tak i v podobě tabulek a grafů.

KLÍČOVÁ SLOVA: oběť trestného činu, zákon o obětech trestných činů, policejní

praxe, legislativa, viktimologie, typologie, úskalí, sociální sluţba

ABSTRACT

EISENHAMMER, Petr. Victims of Crime - Theory and Practice. Hradec Králové,

2017. Bachelor thesis. Univerzity of Hradec Králové, Social Services Institute.

Leading advisor: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The central theme of this bachelor thesis is to conduct a sinoptic survey in the field

of the social support for victims of crime and to assess the real effect of the law of

victims of crime as well as to pinpoint potential problems within the effective law in

the view of common practice, with the main goal to enhance a status of such victims.

The thesis is split into theoretical and empirical sections. Key concepts of the

relevant today's legislation and victimology, historical development of victim's status

summary as well as the typology and possible obstacles in the process of social work

with the victims are the subjects of the theoretical part. Another topics discussed

within the chapter are particular rights and forms of the succour as the implications

of the valid Legal Code No. 45/2013 Of the Victims of Crime, alongside the

specification of subsequent social services for the victims which are arranged,

alternatively provided by the Czech Police. The empirical part, by means of both

quantitative analysis of the standardized questionnaire and Czech Ministry of Interior

and Citizen's Association for Victims of Crime (BKB) statistical output data, inquires

into the factors of the real impact of the Victims Law on their status. Especially

probes into the frequency of follow-up rights exercize and respective forms of

assistance within the applied police range of activities. The study output data are

displayed in writing as well as in the form of charts and diagrams at the same time.

KEYWORDS: victim of crime, victim of crime law, police activity, legislation,

victimology, typology, obstacle, social service
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ÚVOD

„Člověk není poražen, je-li sražen k zemi. Poražen bude jen, když na té zemi

zůstane.“

Zig Ziglar

Vzhledem k tomu, ţe u Policie České republiky (dále jen „policie“) pracuji od roku

2002, měl jsem moţnost setkat se a pracovat s mnoha typy obětí trestných činů (dále

jen „oběti TČ“). K policii jsem vstoupil s přesvědčením pomáhat lidem, z čehoţ

vyplynula i volba tématu této bakalářské práce „Oběti trestných činů - teorie

a praxe“, ve kterém se dle mého názoru snoubí policejní a sociální práce.

Kdo je oběť TČ? Většina z nás, si pod pojmem oběť představíme lidskou bytost,

avšak otázkou zůstává, kdy se člověk stane obětí TČ? Kdyţ je mu způsobena

fyzická, psychická nebo majetková újma? Jelikoţ sám kaţdý člověk je jedinečný,

i kaţdá oběť TČ reaguje odlišně a mívá specifické potřeby při vyrovnávání se

s následky jednání pachatele. Bohuţel ne jen osoba pachatele daného trestného činu

můţe negativně ovlivnit kvalitu budoucího ţivota oběti TČ, ale mohou to být

i subjekty orgánů činných v trestním řízení (dále jen „OČTŘ“) a soudy, stejně tak

jako subjekty zapsané v registru poskytovatelů pomoci obětem TČ.

Teorie se snaţí sdělit, jakým způsobem by se měla činit praxe. Často se však s teorií

v praxi neztotoţňujeme, ať se jiţ jedná o některé právní normy, morální zásady či

náboţenství. Pokud se však v praxi osvědčí jiný způsob její aplikace, mnohdy můţe

dojít k přeměnám a vývoji teorie, a tedy i k tvorbě a změnám (novelizacím) zákonů,

jenţ danou problematiku upravují. Praxí se člověk nejen učí, ale také sám o sobě ji

můţe svým jednáním vylepšit a obohatit o nové nápady.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování oblasti pomoci obětem trestných

činů, posouzení reálného dopadu ZOTČ, identifikace problémů současné právní

úpravy ve vztahu k aplikační praxi, s cílem nalezení moţností zlepšení postavení

obětí trestných činů. Za účelem vyzkoumání hlavního cíle je stanoveno i 5 dílčích

cílů. Dílčím cílem číslo jedna je zjistit formu a rozsah poučení oběti TČ ze strany

policistů v kontextu konkrétní problematiky trestné činnosti. Druhý dílčí cíl má
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zachytit subjektivní posouzení stavu oběti vyslýchajícím policistou k okolnostem

zákonného poučení a jeho významu pro oběť samotnou. Třetím dílčím cílem je zjistit

četnost a druh vyuţívaných institutů pomoci obětí TČ dle ZOTČ, poskytované či

zprostředkované prostřednictvím policie ČR. Čtvrtým dílčím cílem je ověření

postojů příslušníků policie na aplikaci ZOTČ v praxi. Poslední dílčí cíl má zmapovat

historický vývoj poskytovaných návazných sociálních sluţeb obětem TČ, ve vztahu

k účinnosti ZOTČ a zjištěným skutečnostem.

Bakalářská práce je rozčleněna na část teoretickou a část empirickou. V teoretické

části jsou vymezeny a objasněny základní pojmy týkající se obětí trestných činů

z pohledu současné legislativy a viktimologie, shrnut historický vývoj jejich

postavení, charakterizovány typologie i moţná úskalí při práci s oběťmi trestných

činů. Dále zde jsou rozebrány jednotlivá práva a formy pomoci, vycházející ze

ZOTČ, s vymezením návazných sociálních sluţeb pro oběti trestných činů,

zprostředkovaných Policií ČR. Empirická část práce, za pomoci kvantitativní analýzy

standardizovaného dotazníku i statistických výstupů Ministerstva vnitra ČR (dále jen

„MV ČR“) a organizace Bílého kruhu bezpečí, zkoumá okolnosti reálného dopadu

ZOTČ na jejich postavení a zejména pak následnou četnost uplatňování svých práv

či jednotlivých forem pomoci ve vztahu k aplikované policejní praxi. Výstup

výzkumného šetření je v práci zobrazen jak písemnou formou, tak i v podobě tabulek

a grafů.

12

1 POJMY

Pro lepší orientaci a pochopení v této problematice, je třeba vymezit pojmy, se

kterými budeme po celou dobu pracovat. Ze samotného názvu zákona č. 45/2013

Sb., o obětech trestných činů vyplývá, ţe je úzce spjat s trestnými činy, tedy zejména

s trestním zákoníkem a trestním řádem, které v praxi aplikuje mimo jiné Policie

České republiky.

1.1 Policie České republiky

Mezi orgány činné v trestním řízení patří policejní orgán, státní zastupitelství a soud.

Dle § 12 odst. 2 písm. a) zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen

„trestní řád“), se policejním orgánem rozumí útvary Policie České republiky.

Dostupné prameny uvádějí, ţe „Policie České republiky je jednotný ozbrojený

bezpečnostní sbor zřízený zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991“

(Policie ČR, www.policie.cz) Zjednodušeně řečeno, policie je zde pro veřejnost,

zastupuje a hájí zákony České republiky a v trestním řízení je prvním článkem, který


[…]


Žena 11 - 20 9 6 0

Žena 21 - 0 9 0
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Hodnoty otázky č. 22 Hodnoty otázky č. 23

Pohlaví a

délka praxe
a) b)

Muž - 3 24 0

Muž 4 - 10 15 3

Muž 11 - 20 51 21

Muž 21 - 42 21

Žena - 3 6 6

Žena 4 - 10 0 0

Žena 11 - 20 3 3

Žena 21 - 9 0

Muž - 3 6 0

Muž 4 - 10 6 6

Muž 11 - 20 39 0

Muž 21 - 30 9

Žena - 3 6 0

Žena 4 - 10 9 0

Žena 11 - 20 12 3

Žena 21 - 9 0
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Pohlaví a

délka praxe
a) b) c) d) e)

Muž - 3 0 6 12 0 6

Muž 4 - 10 0 0 6 3 9

Muž 11 - 20 3 9 9 9 42

Muž 21 - 9 3 18 18 15

Žena - 3 6 3 3 0 0

Žena 4 - 10 0 0 0 0 0

Žena 11 - 20 0 0 0 0 6

Žena 21 - 0 0 3 0 6

Muž - 3 0 0 6 0 0

Muž 4 - 10 6 0 3 3 0

Muž 11 - 20 0 6 15 3 15

Muž 21 - 0 9 12 9 9

Žena - 3 0 3 3 0 0

Žena 4 - 10 3 0 6 0 0

Žena 11 - 20 3 0 6 3 3

Žena 21 - 0 0 3 3 3
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Hodnoty otázky č. 24 Hodnoty otázky č. 25

Pohlaví a

délka praxe
a) b)

Muž - 3 21 3

Muž 4 - 10 18 0

Muž 11 - 20 60 12

Muž 21 - 51 12

Žena - 3 6 6

Žena 4 - 10 0 0

Žena 11 - 20 6 0

Žena 21 - 9 0

Muž - 3 6 0

Muž 4 - 10 9 3

Muž 11 - 20 36 3

Muž 21 - 30 9

Žena - 3 6 0

Žena 4 - 10 3 6

Žena 11 - 20 15 0

Žena 21 - 9 0
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Pohlaví a

délka praxe
0%

1 -

10%

11 -

30%

31 -

60%

61 -

100%

Muž - 3 21 0 3 0 0

Muž 4 - 10 6 6 3 3 0

Muž 11 - 20 15 24 18 15 0

Muž 21 - 12 12 12 24 3

Žena - 3 12 0 0 0 0

Žena 4 - 10 0 0 0 0 0

Žena 11 - 20 3 3 0 0 0

Žena 21 - 3 3 3 0 0

Muž - 3 3 0 3 0 0

Muž 4 - 10 3 3 6 0 0

Muž 11 - 20 9 0 15 6 9

Muž 21 - 6 12 12 9 0

Žena - 3 6 0 0 0 0

Žena 4 - 10 3 0 3 0 3

Žena 11 - 20 3 0 0 3 9

Žena 21 - 0 0 3 6 0
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Hodnoty otázky č. 26 Hodnoty otázky č. 27

Pohlaví a

délka praxe
0%

1 -

10%

11 -

30%

31 -

60%

61 -

100%

Muž - 3 9 9 6 0 0

Muž 4 - 10 9 6 0 3 0

Muž 11 - 20 15 21 27 3 6

Muž 21 - 12 12 15 18 6

Žena - 3 12 0 0 0 0

Žena 4 - 10 0 0 0 0 0

Žena 11 - 20 0 6 0 0 0

Žena 21 - 3 0 0 6 0

Muž - 3 0 0 6 0 0

Muž 4 - 10 3 0 9 0 0

Muž 11 - 20 3 9 15 9 3

Muž 21 - 6 15 9 6 3

Žena - 3 3 3 0 0 0

Žena 4 - 10 3 0 3 0 3

Žena 11 - 20 6 0 0 3 6

Žena 21 - 0 3 0 3 3
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Pohlaví a

délka praxe
0%

1 -

10%

11 -

30%

31 -

60%

61 -

100%

Muž - 3 21 3 0 0 0

Muž 4 - 10 9 9 0 0 0

Muž 11 - 20 45 21 6 0 0

Muž 21 - 27 24 6 6 0

Žena - 3 12 0 0 0 0

Žena 4 - 10 0 0 0 0 0

Žena 11 - 20 3 3 0 0 0

Žena 21 - 9 0 0 0 0

Muž - 3 3 3 0 0 0

Muž 4 - 10 9 3 0 0 0

Muž 11 - 20 15 18 3 0 3

Muž 21 - 18 12 3 6 0

Žena - 3 6 0 0 0 0

Žena 4 - 10 3 6 0 0 0

Žena 11 - 20 9 3 0 0 3

Žena 21 - 6 0 0 3 0
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Hodnoty otázky č. 28
Pohlaví a

délka praxe
0%

1 -

10%

11 -

30%

31 -

60%

61 -

100%

Muž - 3 21 3 0 0 0

Muž 4 - 10 6 9 3 0 0

Muž 11 - 20 42 27 0 3 0

Muž 21 - 24 30 3 3 3

Žena - 3 12 0 0 0 0

Žena 4 - 10 0 0 0 0 0

Žena 11 - 20 6 0 0 0 0

Žena 21 - 6 0 3 0 0

Muž - 3 3 3 0 0 0

Muž 4 - 10 6 6 0 0 0

Muž 11 - 20 9 18 9 3 0

Muž 21 - 9 24 6 0 0

Žena - 3 6 0 0 0 0

Žena 4 - 10 3 6 0 0 0

Žena 11 - 20 9 3 3 0 0

Žena 21 - 6 0 0 3 0
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Zdroj: vlastní