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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Petr EISENHAMMER

Název závěrečné práce: Oběti trestných činů – teorie a praxe

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zmapování oblasti pomoci obětem trestných činů, posouzení reálného

dopadu zákona o obětech trestných činů, identifikace problémů současné právní úpravy ve vztahu

k aplikační praxi, s cílem nalezení možností zlepšení postavení obětí trestného činu…“. Cíl je

formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autor v úvodu práce vymezuje základní pojmy a stručně popisuje historický vývoj

postavení oběti trestného činu. Dále je nastíněna typologie obětí společně s mýty o tzv. „ideální oběti“.

Teoretickou část uzavírá představení návazných sociálních služeb a deskripce nedostatků současné

právní úpravy zákona o obětech trestných činů ve vztahu k aplikační praxi. Teoretická část v sobě

zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část

k části praktické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autor

využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavní výzkumnou otázkou bakalářské práce je zmapovat oblast pomoci obětem

trestných činů, posoudit reálný dopad zákona o obětech trestných činů a identifikovat problémy

současné právní úpravy ve vztahu k aplikační praxi. Autor zvolil adekvátní výzkumnou strategii

vzhledem ke stanoveným cílům práce, a to kvantitativní výzkumnou strategii, konkrétně

standardizovaný dotazník. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena transformace

dílčích cílů a odůvodněna volba výzkumného souboru 339 respondentů z řad policistů. Použitá

technika je vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autora. Vyhodnoceno je pět dílčích cílů. Přehlednost zpracování

výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena stručná

doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V textu jsou drobné překlepy a nepozornosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce jsou využitelné pro praxi. Velmi oceňuji výběr aktuálního tématu sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte dopad zákona o obětech trestných činů na praxi?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká jsou nejzajímavější zjištění Vaší výzkumné části práce a jaká doporučení jste na jejich

základě stanovil?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 30. dubna 2017

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce